⁷³ Thren. III, 27. ⁷⁴ Jer. xvii, 3. ⁷⁵ Num. vi, 4. ⁷⁶ I Cor. vii, 34. ⁷⁷ Psal. cxl, 3. ⁷⁸ Psal. xliv, 2.

(73) *Tῆς θείᾳ προσοχῇ.* Virtutis diligentia est ac sedulitas; ac, quod reddebam, *disciplina*: quo argumento præclare inter reliquos Basilius. Attentio dicatur, per me licet; προσευχῇ quod habent Mazar. et Allatius, non placet. Et quidem oratio vel maxime virginī necessaria ut se contineat; sed huic accedant necesse est, etiam reliqua virtutis exercitia atque opera, ut sit plena sanctificatio ac oblatio. COMBEFIS.

(74) *Tὴν σάρκα ἄχραπτον.* Necessario istud assumptum ex Allatio. Ille namque perfecta Deo con-

A sit assumere, sive in secunda, sive in tertia veniens, paratissimosque inveniens et quæ mandavit exsequentes, in sinu Abrahæ, Isaac et Jacob reclinet. Jeremias vero. *Bonum*, ait, *est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua* ⁷¹; *et a Domino non recesserit anima ejus* ⁷². Bonum sane, a prima æate et a puero supposita divinæ disciplinæ service, ad senectam usque non excutere sessorem puris mentibus insidentem, cum diabolus in deterrus vitiumque animum trahere nunquam desinat. Quotus enim quisque est, qui non per oculos, qui non per aures gustumque et nares et tactum, voluptates ac delicias admittat, castitatis sessoris impatiens, quæ utique nequitiae equum coerceat ac cruenta calce cohipeat? Erit forte qui, alio respi ciens, secus omnino ac alia sentiat. Nostra vero hæc sententia; hocque dicimus, perfecte Deo offerri ac consecrari, qui et carnem a puero intaminatam virginitatis cultu servare contendit. Vere enim expetendas ejus accensis desiderio, magnas munierum spes assert, quæ exitiosos animo labefactet affectus ac incendia comprimat. Nunc explicandum quomodo nostra Deo consecratio devotio que consistat.

CAP. V. Perfecta Deo consecratio et devoatio, quænam?

Quod itaque in libro Numerorum sancitur: *Magnitudinem covere* ⁷³, hoc ostendit, quod ego paulo amplius explanans, magnum votum inter omnia vota, castimoniam esse statuo ac probo. Tunc enim palam et in solidum totaque Domino consecrata sum, cum non solum carnem a concubitu intactam, verum etiam a reliquis vitiorum sordibus omnique turpitudine illibatam servare contendō. *Nam innupta, inquit* ⁷⁴, *cogitat quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino;* non solum ut ex parte ad claudicantis virtutis opinionem laudemque referat, sed ut utroque, ut auctor Apostolus est, *et corpore sci licet et spiritu sancta sit, consecratis membris Domino.* Quid enim sit se Deo perfecte consecrare, id vero dicendum. Ut sub exemplo loquar: Si os meum ad quædam aperuero, ad quædam clausero. Puta, aperiam enarrandis Scripturis, ut recta fide ac magnifice, quanta facultas est, Dei laudibus incumbat; claudam vero, ostio imposito ac custodia ⁷⁵, ne inania loquatur: os meū castum est ac Deo consecratum. *Lingua mea calamus* ⁷⁶ exstilit, Sapientiæ organum. Sribit enim per illam clarissimis litteris, ex alto subtilique Scripturarum vi men-

D 4. ⁷⁷ I Cor. vii, 34. ⁷⁸ Psal. cxl, 3. ⁷⁹ Psal.

secatio est, cum ipsa caro virginitatis cultu a puero intemerata constiterit; quod certe arduum certamen. Alia supplet Possinius minus accommoda. Περιπουδάστους ex eodem Allatio suppletum, etsi το, περιπουδάστος Vat. non explicet. Id.

(75) *Noūr.* Allatius, νόμον qui et mox habet ἔξηγαται pro ἀναγράφεται. Id.

(76) *Toῦ Πνεύματος ὁ Λόγος.* Durius videretur, nisi nota esset mens Methodii, ipso satis explicata contextu, quo τοῦ Πνεύματος voce non S, iritos personam, sed Patris, se velle significat, cuius et scriba

tem illustrans *Spiritus sermo*: *Dominus velox sacerdorum scriba*; ea scilicet ratione, quod solus cito ac velociter paternum conscribat impleatque consilium; qui nempe audiat: *Cito prædare; velociter spolia detrahe*⁹⁷. Hujus scribæ lingua mea calamus est. Illi enim caste dicata devotaque est, haud secus ac speciosus calamus; lepidiora scribens, quam vel poetæ vel oratores, qui humanis doctrinis vim dicendi ac facundiam qua possent, impendant. Si et oculos assuefecero ne corporum formam concupiscant, nec turpibus spectaculis oblectari permisero, sed cœlestia contueri jussero; casti erunt oculi ei Deo sacri. Si rursus adversus obtrrectationes atque murmura aures sepivero, Deique verbo aperuero, sapientum frequens terens limina⁹⁸, consecravi et aures Domino. Si manus a turpi et sordida nundinatione, cauponariaque ac institoria arte, ab avaritia, a percussione avertero; castæ sunt et manus ac Deo dicatae. Si facultatem gradiendi cohibuero, ne perversas incedat vias; pedes etiam consecravi: non ad foras, non ad convivales cœtus aut choreas vadens, ubi perdit judicii homines versantur; verum eos adhibens, ut virtutis aliquid impleam, Dei quidpiam mandatorum præstans. Quid jam restat, si et corde casta sim, omnes illius cogitationes Domino consecrans: nihil malum mente versem, nihil ex sæculi usu animo reputem; si penes me non superbia, non iracundia vim ullam obtineat; si legem Domini interdiu ac noctu medite? Hoc demum est, *Magnam castificare castimoniam, eum qui magnum votum nuncupaverit*⁹⁹.

⁹⁷ Isa. viii, 1. ⁹⁸ Eccl. vi, 36. ⁹⁹ Num. vi, 4.

velox ἡ Λόγος sit: si tamen hoc ita decoquendum, C nec scribarum putre mendum existimandum, qui fallentibus oculis pro Πατρὸς, Πνεύματος legerint, levissima harum vocum distinctione in mss. ac proclivi errore, nisi quis τὸν, et τὸν, quibus in eis distincte pinguntur summa affinitate, attenderit. Sicque alias me emendasse memini inspectis antiquis codd. in hac ipsa voce sic laborantia: ac utinam illorum mihi facta copia, vel modo liceret meis oculis credere, qui falli alios et fallere non incerta conjectura intelligam. Et certe alienum a Methodii simplicitate, ut nulla ratione tanta hic vocum enallage uti voluerit, atque doctrinam obscurare: etsi quod dicitur Joan. iv, 24, *Spiritus Deus est*, hanc ejus vocem posset excusare. Abiud est quod auctor *Imperfecti Spiritum in Domini conceptione*, ipsum Verbum exponat, quod ipsum a se Virginis obumbraverit eique supervenerit, suique auctor templi ac corporei fuerit: quanquam ipsa fabrica et effigie, ipsius deitatis ac Trinitatis opus est; non propria aut Verbi, aut Spiritus: merito tamen Verbo appropriata, ut in quo Pater condat omnia ut in prima Ratione; in qua ut primus, ita et secundus Adam conditus intelligatur: quippe divinæ sapientiae eximum opus ac singulare, non minus quam bonitatis, ratione cuius Spiritui sanctio communius solet appropriari. COMBEFIS. — *Toῦ Πνεύματος ὁ Λόγος*. Hic legendum τοῦ Πατρὸς ὁ Λόγος, Verbum Patris, statuit doctissimus Maranus ad Justini M. *Dialogum cum Tryphone*, § 50. Sæpe enim, inquit, errarunt librarii in his vocibus Πατρὸς et Πνεύματος, quia breviter scriptæ ad hunc modum πρὸς πνέοντα, similimæ sunt. Atque hujuscemodi exempla, praeter hoc Methodianum, ex Justino et Tatiano deproposita. GALL.